
 
GOVERNO DE ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO  

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS  

PORTARIA Nº 11/2025 

 A Direção do Instituto de Filosofia e Ciências Humanas da Universidade do 

Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,   

R E S O L V E   

Designar, conforme aprovação do Conselho Departamental em reunião online do dia  30 

de abril de 2025, os nomes abaixo relacionados para compor a Comissão Examinadora 

do Concurso de Professor Adjunto do Departamento de História, na Área de  Teoria e 

Filosofia da História, com ênfase em Paleografia, sob a presidência do primeiro:   

Membros da Comissão:   

● Profª. Géssica Goes Guimarães Gaio (UERJ), matrícula 38369-5 – Presidente;  

● Profª. Crislayne Gloss Marão Alfagali (PUC-Rio);  

● Prof. João Euripedes Franklin Leal (UNIRIO).  

Membros suplentes da Comissão:   

● Profª Lorelai Brilhante Kury (UERJ), matrícula 330597 – suplente da Presidência;  

● Profª. Flávia Maria de Carvalho (UFAL);  

● Prof. Fábio César Montanheiro (UFOP). 

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2025 

 

 


